CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO Nº         , DE 2018.

(Do Sr. Luiz Couto)

Requer realização de audiência pública

para discutir o tema Fraternidade e

Superação da Violência.

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, REQUEIRO a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

para discussão do tema Fraternidade e Superação da Violência, preposto pela

Campanha da Fraternidade de 2018 e que tem grande relevância para os

direitos humanos no Brasil.

Para esta audiência, sugerimos os seguintes convidados:

1) Dom Sérgio Rocha – Presidente Nacional da CNBB.

2) CONIC - Conselho Nacional de Igrejas Cristãs do Brasil

3) Comissão Justiça e Paz

JUSTIFICATIVA

 Nosso país já ultrapassou a espantosa marca de 60 mil

homicídios por ano. Mesmo quando não mata, a violência está disseminada

nas ruas, nos lares e nos diversos segmentos sociais, assumindo formas

variadas e manifestando-se sob múltiplos pretextos.

Promovida desde 1964 pela Conferência Nacional dos

Bispos do Brasil e sempre abordando questões de grande importância a cada

ano, em 2018 a Campanha da Fraternidade está discutindo mais essa triste

realidade nacional, colocando-a em primeiro plano para estimular a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

conscientização da sociedade. O tema será Fraternidade e superação da

violência, e o lema, Em Cristo somos todos irmãos.

Por se tratar de questão relevante para os direitos humanos,

trazida ao debate por uma instituição de alta credibilidade, como a CNBB, e

pela ampla repercussão que a Campanha da Fraternidade costuma alcançar,

julgamos justa e oportuna a audiência publica de apresentação para soluções

sobre a violência que mata milhões de pessoas todos os anos, em nosso país.

Para tanto, com a temática de fundamental importância sobre as políticas

publicas que estarão eliminando as vertentes da criminalidade e da violência,

propomos e pedimos a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,       abril de 2018.

Deputado LUIZ COUTO - PT/PB